
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

14 апреля 2020 г. № 142  

 

Об изменении решения Гродненского 
городского Совета депутатов от 
30 декабря 2019 г. № 116 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Приложения 3-5 к решению Гродненского городского Совета 

депутатов от 30 декабря 2019 г. № 116 «О бюджете города Гродно на 2020 

год» изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Б.В.Федоров 

  



2 
 

 Приложение 3 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2019 № 116 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
14.04.2020 № 142) 

 

РАСХОДЫ 
бюджета города Гродно по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по видам 
 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 14 244 000,79 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 9 386 181,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 9 274 596,00 

Государственные архивы 01 01 07 111 585,00 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь 01 05 00 249 200,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  01 05 03 249 200,00 

Резервные фонды 01 09 00 805 077,66 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 01 09 03 9 400,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 795 677,66 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 3 803 542,13 

Иные общегосударственные 

вопросы 01 10 03 3 803 542,13 

Национальная оборона 02 00 00 33 000,00 



3 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 33 000,00 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности  03 00 00 140 600,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций  03 10 00 140 600,00 

Национальная экономика 04 00 00 10 193 795,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 04 04 00 200 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 200 000,00 

Транспорт 04 05 00 9 075 766,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 4 469 617,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 4 606 149,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 566 029,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 352 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 305 000,00 

Туризм 04 10 04 47 000,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 8 000,00 

Охрана природной среды 05 02 00 8 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 06 00 00 44 163 997,31 

Жилищное строительство 06 01 00 850 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 9 694 701,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 06 03 00 27 655 453,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 5 963 843,31 

Здравоохранение 07 00 00 111 655 110,16 

Медицинская помощь населению 07 01 00 111 655 110,16 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 08 00 00 10 700 579,18 

Физическая культура и спорт 08 01 00 4 942 289,00 

Физическая культура 08 01 01 4 842 289,00 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 08 01 03 100 000,00 

Культура 08 02 00 5 286 290,18 



4 

Культура и искусство 08 02 01 5 236 478,69 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 49 811,49 

Средства массовой информации 08 03 00 472 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 472 000,00 

Образование 09 00 00 176 976 662,53 

Дошкольное образование 09 01 00 72 888 601,00 

Общее среднее образование 09 02 00 93 608 890,52 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 09 07 00 8 441 649,00 

Другие вопросы в области 

образования 09 09 00 2 037 522,01 

Социальная политика 10 00 00 13 419 438,34 

Социальная защита 10 01 00 6 737 426,70 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 10 03 00 45 762,00 

Государственная молодежная 

политика 10 04 00 74 608,56 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 2 771 859,44 

Другие вопросы в области 

социальной политики 10 08 00 3 789 782,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 381 535 183,31 
 

  



5 

 

 

Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2019 № 116 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
14.04.2020 № 142)  

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств в соответствии с 
ведомственной классификацией расходов 
бюджета города Гродно и функциональной 
классификацией расходов бюджета по видам 
 

Наименование 
Г

л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 010 00 00 00 5 042 341,66 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 4 115 596,66 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 3 173 819,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 3 173 819,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 805 077,66 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 9 400,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 795 677,66 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 136 700,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 136 700,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 29 613,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 29 613,00 



6 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность 

и обеспечение безопасности 010 03 00 00 2 250,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций  010 03 10 00 2 250,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 205 000,00 

Промышленность, строительство 

и архитектура 010 04 04 00 200 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 200 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 5 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 5 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 472 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 472 000,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 472 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 217 882,00 

Государственная молодежная 

политика 010 10 04 00 19 428,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики  010 10 08 00 198 454,00 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 054 00 00 00 111 735 110,16 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность 

и обеспечение безопасности 054 03 00 00 80 000,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций  054 03 10 00 80 000,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 111 655 110,16 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 111 655 110,16 

Отдел культуры Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 056 00 00 00 12 292 437,00 

Общегосударственная 

деятельность 056 01 00 00 331 825,51 



7 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 105 557,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 105 557,00 

Другая общегосударственная 

деятельность  056 01 10 00 226 268,51 

Иные общегосударственные 

расходы 056 01 10 03 226 268,51 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 5 163 801,49 

Культура 056 08 02 00 5 163 801,49 

Культура и искусство 056 08 02 01 5 113 990,00 

Прочие вопросы в области 

культуры 056 08 02 03 49 811,49 

Образование 056 09 00 00 6 796 810,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 056 09 07 00 6 796 810,00 

Отдел образования Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 075 00 00 00 6 198 605,17 

Общегосударственная 

деятельность 075 01 00 00 2 721 269,99 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 104 953,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 104 953,00 

Другая общегосударственная 

деятельность  075 01 10 00 2 616 316,99 

Иные общегосударственные 

вопросы  075 01 10 03 2 616 316,99 

Образование 075 09 00 00 3 443 335,18 

Общее среднее образование 075 09 02 00 1 611 401,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 075 09 07 00 1 644 839,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 187 095,18 

Социальная политика 075 10 00 00 34 000,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 34 000,00 



8 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 110 00 00 00 43 378 919,63 

Общегосударственная 

деятельность 110 01 00 00 486 629,63 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 486 629,63 

Иные общегосударственные 

вопросы 110 01 10 03 486 629,63 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность 

и обеспечение безопасности 110 03 00 00 58 350,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций  110 03 10 00 58 350,00 

Охрана окружающей среды  110 05 00 00 8 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 8 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 42 729 451,31 

Жилищное строительство  110 06 01 00 650 000,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 110 06 02 00 9 056 155,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 27 655 453,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг  110 06 05 00 5 367 843,31 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 110 08 00 00 76 488,69 

Культура 110 08 02 00 76 488,69 

Культура и искусство 110 08 02 01 76 488,69 

Социальная политика 110 10 00 00 20 000,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 110 10 08 00 20 000,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 117 00 00 00 1 019 824,00 



9 

Общегосударственная 

деятельность 117 01 00 00 761 782,00 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 750 782,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 750 782,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 11 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 117 01 10 03 11 000,00 

Социальная политика 117 10 00 00 258 042,00 

Социальная защита 117 10 01 00 219 342,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 38 700,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета  164 00 00 00 5 107 089,00 

Общегосударственная 

деятельность 164 01 00 00 125 000,00 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 125 000,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 125 000,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 47 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 164 04 10 00 47 000,00 

Туризм 164 04 10 04 47 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 4 935 089,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 4 935 089,00 

Физическая культура 164 08 01 01 4 835 089,00 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 164 08 01 03 100 000,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 311 00 00 00 12 627 310,44 

Общегосударственная 

деятельность 311 01 00 00 371 200,00 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь  311 01 05 00 249 200,00 



10 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  311 01 05 03 249 200,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 122 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 311 01 10 03 122 000,00 

Национальная экономика 311 04 00 00 9 641 795,00 

Транспорт 311 04 05 00 9 075 766,00 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 4 469 617,00 

Городской электрический 

транспорт 311 04 05 05 4 606 149,00 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 566 029,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 1 234 546,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство   311 06 02 00 638 546,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг  311 06 05 00 596 000,00 

Социальная политика 311 10 00 00 1 379 769,44 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 1 371 859,44 

Другие вопросы в области 

социальной политики 311 10 08 00 7 910,00 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитального 

строительства города Гродно» 312 00 00 00 270 022,00 

Общегосударственная 

деятельность 312 01 00 00 20 000,00 

Государственные органы общего 

назначения 312 01 01 00 20 000,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 312 01 01 04 20 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство  312 06 00 00 200 000,00 

Жилищное строительство  312 06 01 00 200 000,00 

Образование  312 09 00 00 50 022,00 

Дошкольное образование 312 09 01 00 50 022,00 

Администрация Ленинского 

района г. Гродно 315 00 00 00 2 775 653,00 



11 

Общегосударственная 

деятельность 315 01 00 00 2 282 016,00 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 2 189 019,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 2 189 019,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 92 997,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 315 01 10 03 92 997,00 

Национальная оборона 315 02 00 00 637,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 637,00 

Социальная политика 315 10 00 00 493 000,00 

Государственная молодежная 

политика 315 10 04 00 18 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 475 000,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района г. Гродно 316 00 00 00 69 747 469,64 

Общегосударственная 

деятельность 316 01 00 00 101 218,00 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 101 218,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 101 218,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 316 08 00 00 3 000,00 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 3 000,00 

Физическая культура 316 08 01 01 3 000,00 

Образование 316 09 00 00 68 486 241,64 

Дошкольное образование 316 09 01 00 30 436 778,00 

Общее среднее образование 316 09 02 00 36 998 699,52 

Другие вопросы в области 

образования 316 09 09 00 1 050 764,12 

Социальная политика 316 10 00 00 1 157 010,00 

Социальная защита 316 10 01 00 1 082 910,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 316 10 08 00 74 100,00 



12 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского 

района г. Гродно 317 00 00 00 3 566 209,34 

Общегосударственная 

деятельность 317 01 00 00 388 321,00 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 388 321,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 388 321,00 

Социальная политика 317 10 00 00 3 177 888,34 

Социальная защита 317 10 01 00 1 835 638,34 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 317 10 03 00 14 605,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 317 10 08 00 1 327 645,00 

Администрация Октябрьского 

района г. Гродно 319 00 00 00 2 824 779,00 

Общегосударственная 

деятельность 319 01 00 00 1 879 029,00 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 1 767 399,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 1 767 399,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 111 630,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 319 01 10 03 111 630,00 

Национальная оборона 319 02 00 00 2 750,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 2 750,00 

Социальная политика 319 10 00 00 943 000,00 

Государственная молодежная 

политика 319 10 04 00 18 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 925 000,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района г. Гродно 320 00 00 00 100 065 918,71 

Общегосударственная 

деятельность 320 01 00 00 95 279,00 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 95 279,00 



13 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 95 279,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 320 08 00 00 4 200,00 

Физическая культура и спорт 320 08 01 00 4 200,00 

Физическая культура 320 08 01 01 4 200,00 

Образование 320 09 00 00 98 200 253,71 

Дошкольное образование 320 09 01 00 42 401 801,00 

Общее среднее образование 320 09 02 00 54 998 790,00 

Другие вопросы в области 

образования 320 09 09 00 799 662,71 

Социальная политика 320 10 00 00 1 766 186,00 

Социальная защита 320 10 01 00 1 609 176,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 320 10 08 00 157 010,00 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского 

района г. Гродно 321 00 00 00 4 406 729,00 

Общегосударственная 

деятельность 321 01 00 00 453 249,00 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 453 249,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 453 249,00 

Социальная политика 321 10 00 00 3 953 480,00 

Социальная защита 321 10 01 00 1 990 360,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 321 10 03 00 31 157,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 321 10 08 00 1 931 963,00 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 111 585,00 

Общегосударственная 

деятельность 330 01 00 00 111 585,00 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 111 585,00 

Государственные архивы 330 01 01 07 111 585,00 

Государственное учреждение 

культуры «Гродненская капелла» 332 00 00 00 37 000,00 



14 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 332 08 00 00 37 000,00 

Культура 332 08 02 00 37 000,00 

Культура и искусство 332 08 02 01 37 000,00 

Государственное учреждение 

культуры «Музыкальный театр 

«Рада» 333 00 00 00 9 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 333 08 00 00 9 000,00 

Культура 333 08 02 00 9 000,00 

Культура и искусство 333 08 02 01 9 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию услуг 

«Гродненский центр 

недвижимости» 334 00 00 00 300 000,00 

Национальная экономика 334 04 00 00 300 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 334 04 10 00 300 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 334 04 10 02 300 000,00 

Гродненская городская 

организация общественного 

объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 19 180,56 

Социальная политика 691 10 00 00 19 180,56 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 19 180,56 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 381 535 183,31 
  



15 

 Приложение 5 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2019 № 116 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
14.04.2020 №142) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается за 
счет средств бюджета города Гродно 
 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы  

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 

финансирования 

в 2020 году 

(рублей) 

Расходы на финансирование 

государственных программ и 

подпрограмм – всего 

 368 076 826,46 

В том числе:   

1.Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» на 2020 год и 

на период до 2025 года», 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143 

 2 842 585,50 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

устойчивости бюджетной системы и 

повышение эффективности 

управления государственными 

финансами»  

 2 842 585,50 

Общегосударственная 

деятельность 

2 842 585,50 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

226 268,51 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

2 616 316,99 

2. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

на 2011–2015 годы и на период до 

2020 года, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 декабря 

2010 г. № 1922 

 7 910,00 

Социальная политика 7 910,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

7 910,00 



16 

3. Государственная программа о 

социальной защите и содействии 

занятости населения на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 30 января 2016 г. № 73: 

 7 024 253,34 

подпрограмма 4 «Безбарьерная среда 

жизнедеятельности инвалидов и 

физически ослабленных лиц» 

 62 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

12 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

12 000,00 

Социальная политика  50 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

20 000,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г.Гродно 

15 000,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г.Гродно 

15 000,00 

подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и пожилых 

граждан» 

 6 962 253,34 

Социальная политика 6 962 253,34 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Гродненского 

городского 

исполнительного 

комитета 

38 000,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

3 098 649,34 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

3 825 604,00 



17 

4. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. № 200: 

 111 931 982,16 

подпрограмма 1 «Семья и детство»  276 872,00 

Социальная политика 276 872,00 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

74 100,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

14 605,00 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

157 010,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

31 157,00 

подпрограмма 2 «Профилактика и 

контроль неинфекционных 

заболеваний» 

 75 650,00 

Здравоохранение 75 650,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 

75 650,00 

подпрограмма 5 «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» 
 1 030,00 

Здравоохранение 1 030,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 

1 030,00 

подпрограмма 7 «Обеспечение 

функционирования системы 
 111 578 430,16 

Здравоохранение 111 578 430,16 



18 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 

111 578 430,16 

5. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016-2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205: 

 8 000,00 

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной окружающей 

среды в Республике Беларусь и 

реализация мероприятий по 

рациональному (устойчивому) 

использованию природных ресурсов 

и охране окружающей среды на 

региональном уровне» 

 8 000,00 

Охрана окружающей 

среды  

8 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

8 000,00 

6. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 марта 

2016 г. № 232: 

 47 000,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 
 47 000,00 

Национальная экономика 47 000,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

47 000,00 

7. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250: 

 179 674 154,53 

подпрограмма 1 «Развитие системы 

дошкольного образования» 
 68 639 670,00 

Образование 68 639 670,00 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

27 993 931,00 



19 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

40 645 739,00 

подпрограмма 2 «Развитие системы 

общего среднего образования» 
 88 681 347,52 

Образование 88 681 347,52 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

33 682 557,52 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

54 998 790,00 

подпрограмма 3 «Развитие системы 

специального образования» 
 9 126 452,00 

Образование 9 126 452,00 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

1 611 401,00 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

5 758 989,00 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 756 062,00 

подпрограмма 8 «Развитие системы 

дополнительного образования детей 

и молодежи» 

 8 441 649,00 

Образование 8 441 649,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

6 796 810,00 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

1 644 839,00 

подпрограмма 9 «Обеспечение 

функционирования системы 
 4 729 608,01 

Образование 2 037 522,01 



20 

образования Республики Беларусь» Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

187 095,18 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

1 050 764,12 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

799 662,71 

Социальная политика 2 692 086,00 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

1 082 910,00 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 609 176,00 

подпрограмма 11 «Молодежная 

политика» 
 55 428,00 

Социальная политика 55 428,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 

19 428,00 

Администрация 

Ленинского района 

г. Гродно 

18 000,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

18 000,00 

8. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. № 180: 

 5 397 875,18 

подпрограмма 1 «Наследие»  1 313 072,69 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

1 313 072,69 



21 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

1 236 584,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

76 488,69 

подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество» 
 3 973 217,49 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

3 973 217,49 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

3 927 217,49 

Государственное 

учреждение культуры 

«Гродненская капелла» 

37 000,00 

Государственное 

учреждение культуры 

«Музыкальный театр 

«Рада» 

9 000,00 

подпрограмма 3 «Архивы Беларуси»  111 585,00 

Общегосударственная 

деятельность 

111 585,00 

Государственное 

учреждение 

«Гродненский городской 

архив» 

111 585,00 

9. Государственная программа 

развития физической культуры и 

спорта в Республике Беларусь на 

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 апреля 

2016 г. № 303: 

 4 942 289,00 

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

 4 942 289,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

4 942 289,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

4 935 089,00 



22 

исполнительного 

комитета 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

3 000,00 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

4 200,00 

10. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 326: 

 43 413 451,31 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

 28 989 453,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

28 790 999,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

27 556 453,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

1 234 546,00 

Социальная политика  198 454,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет  

198 454,00 

подпрограмма 2 «Модернизация и 

повышение эффективности 

теплоснабжения» 

 538 447,31 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство  

538 447,31 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

538 447,31 

подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

 9 056 155,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

9 056 155,00 



23 

строительство 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

9 056 155,00 

подпрограмма 4 «Безопасный лифт»  4 829 396,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

4 829 396,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

4 829 396,00 

11. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325: 

 3 621 859,44 

подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 
 2 771 859,44 

Социальная политика 2 771 859,44 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

1 371 859,44 

Администрация 

Ленинского района 

г. Гродно 

475 000,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

925 000,00 

подпрограмма 2 «Инфраструктура к 

жилью» 

 850 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

850 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

650 000,00 



24 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление 

капитального 

строительства города 

Гродно» 

200 000,00 

12. Государственная программа 

развития транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 345: 

 9 075 766,00 

подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

 9 075 766,00 

Национальная экономика 9 075 766,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 

9 075 766,00 

13. Государственная программа на 

2015 – 2020 годы по увековечению 

погибших при защите Отечества и 

сохранению памяти о жертвах войн, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. № 534 

 89 700,00 

Общегосударственная 

деятельность  

2 700,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

2 700,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

87 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

87 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


